3. Iugij.

Parvifis

ad bellum

proficitur.

508 MERCVRII GALLOBELGICI
Anno 1591. fulmine ac tonitru, tot tormentorum i-
bus toto illo die, sine vlla intermissione, de-
Dauentria bacchatum est, vt cælum ruimpi, & terra tre-
appugnatur. mere videretur. Admiradum multis visum
est, machinas tātam vim sustinere potuisse,
& non potius ignis, globorumq; violentia
disruptas esse. Machinas autem commodissi-
mo loco disposuerat, vbi mœnia vallum ob-
iectum aut nullū, aut exiguum habebat: sed
propter fluuum & portum adiacentem tu-
ta putabantur. Præterea tanta erat in vrbe
pulueris tormetarij inopia, vt licet tormenta
oppidani haberent plurima, yti tamen ijs
non auderent: metuētes sibi in oppugnatio-
ne puluerē defuturum. Cuius si copiā habu-
issent Ordinum vires retardare, machinas
multas facile disturbare, hostemque à muris
longius reijcere potuissent. Numerati sunt
eo die plus quam quatuor iectū millia, to-
tidemque grauissimi ponderis pilæ in vr-
bem eiaculatæ. Interea nauis quædam ob-
longa è flumine in portum subducitur, as-
seribusque strata pons conficitur, per quem
in ruinas, atque adeo in vrbē ipsam, cùm op-
pugnatio fieret, milites procurreren. Dein-
de ex singulis stationibus eliguntur, qui vr-
bem oppugnarent. Prima pugna Anglis de-
creta est: Secunda Scótis: Tertia Comiti Sol-
mensi & Domino de Brederode. qui omnes
iam

iam ordine, quo res tentanda esset, in armis Anno
 parati signum expectabant. Strata iam latissima
 ruina, classicum canitur. Angli magno
 clamore, furoreq; primi yrbum inuadunt.
 Oppidanorum septem signa in ipsis ruinis
 stabant, omnes ad pugnam paratisimi. Cum
 Angli in pontem desiliissent, inuentus est
 pons breuior, quam ut ex illo in ruinas
 perueniri posset. hic priores vrgentibus po-
 sterioribus plurimi ex Anglis in aquam de-
 truduntur, & submerguntur: alij ex ponte in
 ruinas profluentes, ab oppidanis hostiliter
 accepti, & trucidati sunt. Magna hic Anglo-
 rum strage edita tandem receptui canitur.
 Sed neque ineruenta fuit haec oppidanis vi-
 toria Dūenim pugnatur, Ordines bis tor-
 menta sua displodunt, & in propugnantes
 eiaculantur. Sternitur hic quidam Muler-
 tius Nobilis, cui globo à latere Comitis Her-
 manni caput aufertur: sternitur & alij. ipse
 Comes lapide à muro pila disiecto grauissi-
 mè in facie vulneratur: adeo ut visum penè
 amiserit. Cessatum est eo die.

Postridie omnia denuo & ad operas di-
 sturbandas, & ad yrbum oppugnandam præ-
 parata sunt. Sed qui in yrbe erant iniquissi-
 mo se loco pugnare videntes, de deditio-
 ne cogitare cœperūt. Insignis toto obsidio-
 nis tēpore Comitis Hermanni virtus enuit,
 qui

Anno
1591.

310 MERCVRII GALLEBELGICI
qui si vulneratus non fuisset, aut nunquam,
aut vi vrbem hostes capere oportuisset. De-
ditionis enim mentionem non ferebat. At
hoc rerum statu, cū ipse decumberet, & qui-
dem satis periculosè hosti quoque multo fa-
cilior in ruinas, quām oppidanis pateret ac-
cessus, egrè tandem cō adductus est, vt cum
alijs de ditione consenserit. Dum itaque
Ordines se ad nouam pugnam præparant,
nuncius in castra venit, qui oppidanos cum
hoste pacisci velle attulit. Magnū in castris
exortum est gaudium; dantur, petunturque
obsides. designantur quibuscum de deditio-
ne ageretur. Pleraque quæ petebantur ad-
missa sunt. Milites cum omni armatura, om-
nibusque impedimentis & bonis vrbē exie-
runt. Vrbs in potestatem hostium, à suis neg-
lecta, deuenit.

Parmensis
in Cliviam
venit

Parmensis dum in itinere est, vt Dauen-
triā obsidione liberet, intellexit vrbē ab
hoste, vti & Zutphania, esse occupatam. Qua-
re agmen in terram Cliuēsem declinans, ad
monasterium Marienbaum, non procul ab vr-
be Calcariensi consedit, partemque appar-
tūs bellici Ruremundam remisit. Ordines
verò Steenvvicam profecti, præsidiarios su-
is victorijs territos, claves obuiam laturos
sperabant. Sed cū akum in oppido esset si-
lentiū, in territorium Groeningense exerci-
tū traducunt, vbi fæliciori fortuna vñi, Delf-

zilium

ziliū. Dammium, & Immentiliū facilli- Año
mo negotio receperunt.

Dum hæc in Belgio maximo Catholico- Nassauij vic-
rum, & eorum qui Règijs rebus fauebant mœs toria in Fri-
rore agebantur; Parisienses publicas suppli- sia.
cationes instituerunt; Deum orantes ut sta-
tum Religionis Catholicæ & Regni Galici
conseruare dignetur. Nauarræus interea Pô- Nauarræus
tifarenſium vrbi insidiatur. Aperto illâ bel- Pontoyse
lo appetere non audebat, sciens ciuium in ſe proditione
odiū, & fortissimum in eo præſidium. Pro- tentat.
ditione igitur quid pōſſet volēs experiri, a-
liquot in vrbe homines, qui rebus nouis stu-
debāt, opulentū illis promitteris p̄mīū, cō-
duxit, qui operā ſuam ipſi cōmodarent. Sed
detecta proditione authores, o. capti, & di-
gno suppicio affecti ſunt. Louirium quoq;
oppidulum s. Iunij proditione cuiusdā de-
curionis occupauit, vt & Angli Guigauriū
vi, & Grilonium inſidijs per eosdēm dies in-
tercepiffe feruntur.

Octavius Episcopus Calatinus, & in parti-
bus Rhenanis Nunciū Apōstolicus, cū mul-
tos abusus in Eccleſiam clā irrepere intellex-
iſſet, maturo cōſilio hoc tēpore multa ad Mandate
reformationē pertinēntia decreuit. Inter a- Nunciū Apō-
ſtoli Cole-
lia, vt Pastores omnes ſub pœna excommunicati- nie decretæ
cationis in Sacramentorū, vtpote Baptifmi,
Pœnitentiæ, Eucharistiæ, Extremæ vñctio-